ATAS DE REUNIÕES DO CIFEFIL

Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísticos 258

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CÍRCULO FLUMINENSE
DE ESTUDOS FILOLÓGICOS E LINGUÍSTICOS

DO DIA 03 DE MARÇO DE 2007

Aos três dias do mês de março de dois mil e sete, reuniram-se,
às nove horas e trinta minutos, na praça de alimentação do bloco F
do décimo primeiro andar da Universidade do Estado do Rio de Ja-
neiro, em caráter ordinário, os seguintes professores componentes da
diretoria do Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísti-
cos (CiFEFiL): José Pereira da Silva; Carmem Lúcia Pereira Praxe-
des; Delia Cambeiro Praça; Amós Coêlho da Silva; José Mario Bote-
lho; Cristina Alves de Brito; Antônio Elias Lima Freitas; Ilma No-
gueira Motta; Valdênia Teixeira de Oliveira Pinto; Maria Lúcia Me-
xias Simon, além dos Professores Afrânio da Silva Garcia e Luciana
Gonçalves Guedes. Iniciou-se com leitura e aprovação da ata da reu-
nião de dois de dezembro de dois mil e seis. A seguir, o professor Jo-
sé Mario Botelho apresentou a palestra sobre "O critério das editoras
brasileiras ao enumerar as edições de suas obras". Deu-se continui-
dade com o preenchimento dos dados pessoais atualizados da nova
diretoria e anotação, nas agendas pessoais, das datas de próximas re-
uniões do CiFEFiL. As datas firmadas para futuros encontros de dois
mil e sete são: três de março; quatorze de abril; cinco de maio; dois
de junho; sete de julho; quatro de agosto; seis de outubro; dez de no-
vembro e primeiro de dezembro. Solucionados tais pontos, o Profes-
sor Pereira, Diretor-Presidente do Círculo, dirigiu-se à diretoria fi-
nanceira, já que ainda não foi resolvido o problema relacionado às a-
tividades exercidas pelo contador, que até o presente não apresentou
os resultados de seus serviços. O Diretor-Presidente pediu empenho
e intervenção da diretoria financeira para solucionar tal situação,
tendo sido prometido um resultado positivo para breve. Outro ponto
trazido para discussão pelo Professor Pereira prendia-se à hospeda-
gem do domínio FILOLOGIA.ORG.BR. Explicou o Diretor-
Presidente aos diretores presentes que a entidade ocupa atualmente
mais espaço virtual do que lhe fora destinado. O provedor de hospe-
dagem atual ofereceu a renovação do pacote por R$ 69,00 (sessenta e
nove reais), bem abaixo do mercado. Apesar de outros provedores
apresentarem preços mais competitivos, a questão foi discutida em
grupo e aprovada a sugestão dos professores Cristina Alves e Mario

de sua fundação até novembro de 2008

José Pereira da Silva (org) 259

Botelho para que se faça futura negociação de preço, mas tentando
manter o serviço pelo mesmo grupo. Passou-se ao assunto publica-
ções, quando anunciou o Diretor-Presidente já estar disponível na in-
ternet onze números dos Cadernos do CNLF, correspondentes ao X
CNLF. Outros três já se encontram prontos, mas não disponíveis e
ainda faltam outros dois ou três, totalizando, assim, dezesseis ou de-
zessete números. O volume das Atas da I Semana Nacional de Críti-
ca Textual e Edição de Textos acha-se em fase final, esperando ape-
nas os textos dos professores Pereira e Mario. Também do número
37 da Revista Philologus, já constam dez artigos e três resenhas e
deverá ficar pronta regularmente para abril. A seguir, completou-se a
agenda de propostas para as próximas palestras: quatorze de abril,
"Simplificação do ensino de acentuação gráfica na língua portugue-
sa", Professor Pereira; cinco de maio, "O quadro comum europeu",
Professora Carmem; dois de junho, "Oralidade e escrita em sala de
aula", Professor Mario; sete de julho, "Estrangeirismos em língua in-
glesa. O caso dos antropônimos", Professor Antônio Elias; quatro de
agosto, "O pássaro e seu cantar metafóricos em uma novela de O
Decameron, de Giovanni Boccaccio", Professora Delia; seis de ou-
tubro, "Pertinência do estudo histórico da língua portuguesa", Pro-
fessor Amós; dez de novembro, "O projeto de Bolonha na Reforma
Universitária Nacional", Professora Carmem e onze de dezembro,
"Estruturas complexas de persuasão", Professor Afrânio. Terminada
a apresentação dos temas, o Professor Amós propôs que sejam publi-
cadas as palestras que, a partir de agora, antecedem as reuniões do
CiFEFiL. Antes de se fecharem as discussões, o professor Pereira
lembrou aos presentes que será feita a ata desse encontro, seguindo-
se o seu devido registro em cartório, ressaltando a importância da
posse que então tomou a nova diretoria, cujos dados pessoais e fun-
ções assumidas vão relacionadas em anexo. Por fim, nada mais ha-
vendo a ser discutido, encerrou-se a reunião, às onze horas e quaren-
ta e cinco minutos, e eu, Professora Doutora Delia Cambeiro Praça,
Primeira Secretária do CiFEFiL, lavrei esta ata, que vai assinada por
mim e pelo Diretor-Presidente Professor Doutor José Pereira da Sil-
va.

ATAS DE REUNIÕES DO CIFEFIL

Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísticos 260

ANEXO

IDENTIFICAÇÃO DOS NOVOS MEMBROS DA DIRETORIA
DO CÍRCULO FLUMINENSE DE ESTUDOS FILOLÓGICOS E LINGUÍS-

TICOS

Professor Doutor José Pereira da Silva, Diretor-Presidente – Rua
Visconde de Niterói, 512 casa 97 Mangueira CEP:20.943-000 – Rio
de Janeiro CPF:345.536.227-34 Identidade:02.748.943-4
IFP.Telefones:2569-0276/2568-7538 pereira@filologia.org.br

 Professora Mestra Cristina Alves de Brito, Vice-Presidente –
Rua Marechal Mascarenhas de Moraes 129/701 Copacabana
CEP:22.030-040 Rio de Janeiro CPF:382.374.157-87 Identida-
de:2.412.981 IFP. Telefones: 2236-1831/9872-8886 crisal-
bri@yahoo.com.br

Professora Doutora Delia Cambeiro Praça, Primeira-Secretária
– Rua Visconde de Santa Isabel 560/402 Grajaú CEP:20560-121 Rio
de Janeiro CPF:693.219.227-68 Identidade:2.379.195 IFP Telefo-
ne:2571-0857 delia_cambeiro@yahoo.it

PROFESSOR Doutor Sérgio Arruda de Moura, Segundo-
Secretário – Rua Santa Clara 220/204 Copacabana CEP:22.041-010
Rio de Janeiro CPF:235.730.744-72 Identidade:12.260.953-0 IFP
Telefones:2236-4719/9386-3494 arruda.sergio@gmail.com

Professor Doutor Amós Coêlho da Silva, Diretor de Publicações
Rua Ramiro Magalhães 352 Engenho de Dentro CEP:20730-460 Rio
de Janeiro CPF:092083487-68 Identidade:21.351.713 IFP Telefo-
nes:3899-1491/3276-7301/9967-7537 amosc@oi.com.br

Professor Doutor Alfredo Maceira Rodriguez, Vice-Diretor de
Publicações – Rua Brasilina 34/204 Cascadura CEP:21.350-060 Rio
de Janeiro RJ CPF:129.823.267-87 Identidade:2.716.513 IFP alfre-
do.ntg@terra.com.br

Professor Doutor José Mario Botelho, Diretor Cultural – Rua
Soldado Wandel Sarmento 341 Tauá Ilha do Governador

de sua fundação até novembro de 2008

José Pereira da Silva (org) 261

CEP:21920-095 Rio de Janeiro CPF:412.137.507-68 Identida-
de:05.453.441-7 IFP Telefones:3368-8483/9999-0947

Professor Doutorando Antônio Elias Lima Freitas, Vice-Diretor
Cultural – Avenida Adolpho de Vasconcelos 497/1804 Barra da Ti-
juca CEP: 22.793-380 Rio de Janeiro e Avenida Winston Churcill
209 Centro Duque de Caxias CEP:25.025-237 Rio de Janeiro
CPF:333.661.107-59 Identidade:1.366.097 IPF Telefones:2652-
1689/9985-7726/8895-7726 aelfreitas@uol.com.br

Professora Especialista Ilma Nogueira Motta, Diretora Financei-
ra – Rua Noronha Torrezão 11/403 bl. A Santa Rosa CEP:24.240-
180 Niterói CPF:189.391.557-34 Identidade:830.179 IPF Telefones:
2711-4348/9965-4778

Professora Doutora Carmem Lúcia Pereira Praxedes, Vice-
Diretora Financeira – Rua Retiro dos Artistas 739 casa 363 2ºandar
Pechincha CEP:22.770-010 Rio de Janeiro CPF:797.050.227-04 I-
dentidade:06.926.870-4 IFP Telefones:2426-5922/9998-6599/ 9975-
6373 clpraxedes@yahoo.it

Professora Especialista Valdênia Teixeira de Oliveira Pinto, Di-
retora de Relações Públicas – Travessa Marciano Farias, 169 casa
1 Parada Quarenta CEP:24.435-140 São Gonçalo Rio de Janeiro
CPF:754.424.697-34 Identidade:05.967.665 Detran Telefones:2605-
3730/9747-5547

Professora Doutora Maria Lúcia Mexias Simon Vice-Diretora de
Relações Públicas – Praia de Botafogo 340/913 Botafogo
CEP:22252-970 Rio de Janeiro CPF:081.338.837-68 Identida-
de:80.462.420-3 IFP Telefones:2552-0394/(24)2471-1770/8722-
1902 maria.mexias@olimpo.com.br